BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6441/BTC-CST
V/v điều chỉnh thuế suất thuế nhập khẩu máy gia công cơ khí
	Hà Nội, ngày 16 tháng 05 năm 2014

	Kính gửi:
	- Bộ Công Thương;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Hiệp hội Doanh nghiệp cơ khí Việt Nam.

Bộ Tài chính nhận được công văn số 018/ĐB.14 ngày 6/3/2014 của Doanh nghiệp tư nhân Đại Bình đề nghị giảm thuế nhập khẩu và tăng thời gian ân hạn thuế cho nguyên liệu NK SXXK. Về vấn đề này, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:
1. Kiến nghị của Công ty
Doanh nghiệp tư nhân Đại Bình là đơn vị chuyên sản xuất các sản phẩm cơ khí chính xác dùng cho dàn khoan dầu và khí, các sản phẩm đều được xuất khẩu qua Mỹ. Để đảm bảo sản phẩm cơ khí đạt độ chính xác cao theo yêu cầu của thị trường Mỹ, doanh nghiệp luôn phải đầu tư đổi mới thiết bị hiện đại có độ chính xác cao.
Máy gia công cơ khí điều khiển số có thuế nhập khẩu bằng 0%, là một chính sách đúng phù hợp với tình hình thực tế tại Việt Nam. Đến thời điểm hiện tại, trong nước chưa sản xuất được các loại máy gia công cơ khí điều khiển số, nhưng theo biểu thuế nhập khẩu năm 2014 có hiệu lực từ ngày 01/01/2014, một số máy gia công cơ khí điều khiển số như: Máy tiện ngang điều khiển số, mã HS 84581100; máy doa - phay điều khiển số, mã HS 84593100 lại phải chịu thuế nhập khẩu là 2%.
Chính sách này ảnh hưởng rất lớn đến việc đầu tư và đổi mới công nghệ sản xuất trong nước, đặc biệt đối với ngành cơ khí chính xác - là ngành công nghiệp hỗ trợ cần phải được hiện đại hóa. Mức thuế suất thuế nhập khẩu đối với các máy kỹ thuật số như trên, doanh nghiệp sẽ gặp rất nhiều khó khăn trong việc cạnh tranh về chất lượng sản phẩm và giá cả trên thị trường quốc tế. Do đó, Công ty đề nghị miễn thuế nhập khẩu 0% đối với các loại máy gia công cơ khí điều khiển số.
2. Ý kiến của Bộ Tài chính
Thực hiện Chỉ thị 09/CT-TTg ngày 24/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Tài chính "Rà soát, điều chỉnh tăng thuế nhập khẩu phù hợp với cam kết hội nhập quốc tế đối với một số mặt hàng trong nước đã sản xuất được”, Bộ Tài chính đã rà soát, xin ý kiến các Bộ, ngành, Hiệp hội (công văn số 14052/BTC-CST ngày 21/10/2013) về việc điều chỉnh tăng thuế đối với một số mặt hàng thuộc danh mục trong nước đã sản xuất được. Theo đó, tại Thông tư số 164/2013/TT-BTC ngày 15/11/2013 của Bộ Tài chính ban hành Biểu thuế xuất khẩu, biểu thuế nhập khẩu ưu đãi theo danh mục mặt hàng chịu thuế đã điều chỉnh tăng thuế mặt hàng máy tiện ngang điều khiển số mã hàng 8458.11.00 và máy doa-phay điều khiển số mã hàng 8459.31.00 từ 0% lên 2%.
	Mặt hàng
	Mã hàng
	Khung TS (%)
	Khung TS (%)
	Cam kết WTO 2014
	Thuế suất MFN 2014 (%)
	Thuế suất FTA (%)
	Thuế suất FTA (%)
	Thuế suất FTA (%)

	Thấp nhất
	Cao nhất

	ATIGA
	A-TQ
	VN-Nhật

	Máy tiện ngang điều khiển số
	8458.11.00
	0
	15
	5
	2
	0
	0
	0

	Máy doa-phay điều khiển số
	8459.31.00
	0
	8
	5
	2
	0
	0
	0

Theo Danh mục máy móc, thiết bị, vật tư, nguyên liệu trong nước đã sản xuất được ban hành kèm theo Quyết định số 2840/QĐ-BCT ngày 28/5/2010 của Bộ Công Thương thì máy khoan cần (đường kính mũi khoan đến 40 mm, hành trình đến 400 mm), máy khoan bàn (đường kính 13 mm) thuộc nhóm 8459 và mặt hàng máy tiện vạn năng (đường kính vật gia công đến 650 mm, chiều dài đến 3000m) thuộc nhóm 8458 trong nước đã sản xuất được. Do vậy, Bộ Tài chính đã điều chỉnh tăng thuế suất của nhóm 8458 và 8459 từ 0% lên 2%. Tuy nhiên, máy tiện ngang điều khiển số mã hàng 8458.11.00 và máy doa-phay điều khiển số mã hàng 8459.31.00 trong nước chưa sản xuất được, doanh nghiệp hiện đang phải nhập khẩu chủ yếu từ Mỹ và Đài Loan.
Theo số liệu thống kê thì kim ngạch nhập khẩu của mặt hàng máy tiện ngang điều khiển số năm 2012 là 15,7 triệu USD, năm 2013 là 15,2 triệu USD và mặt hàng máy doa-phay điều khiển số năm 2012 là 3,2 triệu USD và năm 2013 là 2,7 triệu USD.
Máy tiện ngang điều khiển số và máy doa-phay điều khiển số là loại máy gia công cơ khí cần thiết cho ngành cơ khí chính xác. Để khuyến khích doanh nghiệp sản xuất, phát triển ngành công nghiệp này, Bộ Tài chính dự kiến điều chỉnh giảm thuế nhập khẩu 02 mặt hàng nêu trên từ 2% xuống 0% (bằng mức thuế nhập khẩu từ ngày 31/12/2013 trở về trước).
Bộ Tài chính đã dự thảo Thông tư điều chỉnh thuế suất thuế nhập khẩu 02 mặt hàng nêu trên. Đề nghị quý cơ quan có ý kiến tham gia và gửi về Bộ Tài chính trước ngày 27/5/2014.
Cám ơn sự phối hợp công tác của quý cơ quan.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục CNTT (đăng website);
- Tổng cục Hải quan;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, CST (PXNK).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Vũ Thị Mai